moneta corra o si dispenda. Unde convenendosi ai re d'

essere di grande spesa e di gran cuore, neente possono

essere, ponendo la beatitudine nelle ricchezze.

II secondo male si e, che '1 principe doverra tiranno e

rapitore ed ingiusto, percio che quelli, che stima la beati-

tudine nelle ricchezze, non intende se non ad ammassare

denari, non calendoli se tolle il bene altrui. Unde '1 re non

sara re, ma tiranno; che tiranno si e quelli, il quale intende

propiamente al suo propio bene, non guardando a nullo bene

altrui, e re e quelli, il quale intende propiamente al bene del

suo popolo. Dunque '1 re, acciocche non doventi tiranno,

non die mettere '1 suo sovrano bene nelle ricchezze.

Lo terzo male si e, che quelli che intende ad alcuna cosa,

credendo che sia '1 suo principale bene, esso si studia acciocch'

elli la possa avere quant' elli puo, e tutti gli altri studi ne

lassa, Unde se '1 principe mette principalemente il suo

sovrano bene nelle ricchezze, non li carra di tollere alle

vedove, ne alii orfani, ne ad alcuna altra persona, ma che

possa avere denari, ne anco elli non dara opera ne studio

a nulla opera di virtu. Donque questi tre maH verranno

ai re e ai principi se mettono la loro beatitudine in avere

ricchezze.
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Insegna che i re ne i principi non debbono mettere il loro

sovrano bene in avere gloria o gran rinomo di bonta

Molta gente crede che '1 sovrano bene sia in avere gloria

di questo mondo e grande rinomea del secolo; e questo

credono per due ragioni.

La prima si e, che la gloria e rinomea si stendono in

diverse parti del mondo, e possono durare per lungo tempo.

L' altra ragione si h, che '1 salario dei principi e dei re e

riverenza ed onore, che la gente lor porta, e sed essi non si

tengono appagati dell' onore e della riverenza, il filosafo dice

che quello cotale e tiranno, che vuole signoreggiare solo per

la sua propia utilita. Unde pare per queste due ragioni che

la gloria e la rinomea sia il sovrano bene; ma questo non e

vero, e cio potemo provare per tre ragioni.

La prima si e, che la gloria e la rinomea del mondo non

e bonta d' uomo, ne nostra bonta non discende da essa, che

la rinomea del mondo e solamente segno apparente della

nostra bonta; e per cio la nostra beatitudine non e solamente

nel segno della bonta, anzi e si bonta perfetta, che 1' uomo
non la die mettere nella gloria ne nella rinomea di questo

mondo.

La seconda ragione si e, che non solamente i buoni hanno